

Demonstration vor dem Rathaus gegen Rechts

SALZGITTER. Unter dem Motto „Salzgitter gegen Rechts“ beginnt am Samstag, 19. September, um 12 Uhr in Lebenstedt eine Demonstration gegen den Rechtsruck. Die Veranstaltung soll ein Zeichen für Solidarität, Vielfalt und eine demokratische Gesellschaft setzen, so Organisatorin Melanie Köslin. Sie möchte Menschen zusammenbringen, die für eine vielfältige und solidarische Stadtgesellschaft eintreten. Das Bündnis Salzgitter für Demokratie und Toleranz unterstützt sie dabei. Auf dem Rathausplatz sind zunächst ein bis zwei Kundgebungen geplant. Gegen 12.30 Uhr setzt sich der Demonstrationzug in Bewegung, geht über die Reißstraße, Berliner Straße, Willy-Brandt-Straße und Albert-Schweitzer-Straße zurück zum Rathaus. Dort sind gegen 13 Uhr noch ein bis zwei Kundgebungen vorgesehen.

Schlepperfreunde zehn Jahre aktiv

SALZGITTER. Die Schlepperfreunde Lesse feiern am Samstag, 19. September, ab 15 Uhr ihr zehnjähriges Bestehen auf dem Rodelberg. Nach der Begrüßung durch Hans-Hermann Borchers werden ab 15.30 Uhr die ausgestellten Schlepper vorgestellt, gegen 16 Uhr gibt es ein Fahrtraining im Parcours für alle Interessierten. Um 17 Uhr lässt die Initiative die Zugkraft messen, danach ist ein gemütliches Beisammensein geplant.

Tag der Sauna im Thermalbad

SALZGITTER-BAD. Im Thermalsolbad dreht sich am Samstag, 26. September, von 10.30 bis 17.30 Uhr alles um wohltuende Wärme, Entspannung und das gemeinsame Genießen. Dort wird der Tag der Sauna begangen unter dem Motto „Wurzeln bewahren – Neues gestalten!“. Der Aufgussplan ist auf www.thermalsolbad.de zu finden.

Frank Klingebiel muss nachsitzen

Salzgitters Oberbürgermeister holt klar die meisten Stimmen, muss aber am 27. September in die Stichwahl

SALZGITTER. Die Kommunalwahl in Salzgitter ist noch nicht ganz abgeschlossen. Die Einwohner und Einwohnerinnen dürfen am 27. September noch einmal an die Urnen. Dann steht die Stichwahl um das Amt des Oberbürgermeisters an. Inhaber Frank Klingebiel (CDU) sammelte zwar die deutlich meisten Stimmen, verpasste mit 45,61 Prozent aber die absolute Mehrheit. Gegen ihn tritt Patrizia Mayr (AfD) an, sie erreichte 25,67 Prozent. SPD-Kandidat Tobias Bey landete mit 19,34 Prozent auf Platz drei und ist aus dem Rennen. Dahinter folgten Holger Dahms (Grüne) mit 2.004 Stimmen und 4,8 Prozent, Lars Dietjen (Die PARTEI) mit 1.060 Stimmen und 2,54 Prozent sowie Ercan Kilic von der Wählergemeinschaft GLASGIDA mit 832 Stimmen und 1,99 Prozent.

Insgesamt wurden 41.789 gültige Stimmen abgegeben. Die Wahlbeteiligung lag nach Angaben des Wahlleiters bei 56,55 Prozent und damit deutlich über dem Niveau der Kommunalwahl 2021.

Frank Klingebiel, der 19.061 Stimmen erhielt, verfolgte die Auszählung in der Kulturscheune



Wahlabend in der Kulturscheune: Salzgitters Oberbürgermeister Frank Klingebiel, Moderator Pascal Will und SPD-OB-Kandidat Tobias Bey, der nun den Amtsinhaber unterstützt. Foto: sz-pa/Zhanna Hut

und reagierte mit gemischten Gefühlen auf das Ergebnis. Knapp 46 Prozent seien zwar ein sehr gutes Resultat, er hatte sich jedoch „50 plus X“ gewünscht. Dass es dafür nicht gereicht habe, müsse er zunächst akzeptieren und verdauen.

Seinen Wahlkampf wollte der Amtsinhaber unmitttelbar fortsetzen, in dieser „Nachspielzeit“ um die Stimmen der Bürgerinnen und Bürger kämpfen. Gleichzei-

tig appellierte er an die Menschen in Salzgitter, ihr Wahlrecht wahrzunehmen und auch zur Stichwahl zu gehen. Demokratie und Wahlrecht seien keine Selbstverständlichkeit. Gerade angesichts des Wahlergebnisses müsse es darum gehen, die Menschen von demokratischer Politik und der kommunalen Arbeit vor Ort zu überzeugen.

Nachdenklich äußerte sich Frank Klingebiel insbesondere

über den hohen Stimmenanteil der AfD, die wegen ihrer rechtsextremistischen und verfassungsfeindlichen Tendenzen ein Beobachtungsfall von erheblicher Bedeutung für den Verfassungsschutz des Landes ist. Ein Ergebnis in dieser Größenordnung habe er nicht erwartet. Darin sehe er auch einen Vertrauensverlust, dem die demokratischen Kräfte gemeinsam begegnen müssten.

Eine deutliche Wahlempfeh-

lung für die Stichwahl kam noch am Wahlabend von SPD-Kandidat Tobias Bey. Dieser hatte für sich selbst ein anderes Ergebnis und den Einzug in die Stichwahl gewünscht. Frank Klingebiel habe die Wahl jedoch deutlich für sich entschieden, gratulierte Tobias Bey. Er richtete an seine rund 8.000 Wählerinnen und Wähler anschließend einen ausdrücklichen Appell: „Bitte stimmen Sie demokratisch ab, stimmen Sie für Frank Klingebiel.“

Angesichts eines stark zersplitterten Rates rechnet der SPD-Ratschherr mit schwierigen Mehrheitsverhältnissen. Ziel müsse es sein, die kommenden Jahre möglichst konstruktiv im Interesse Salzgitters und seiner Bürgerinnen und Bürger zu gestalten. Er räumt ein, im

Wahlkampf Frank Klingebiel in verschiedenen Punkten bewusst kritisiert und politische Unterschiede deutlich gemacht zu haben. Mit dem Wahlabend sei dieser Wettbewerbs für ihn jedoch beendet: „Für mich ist heute Abpfiff.“

Die Vorbereitungen sind längst angelaufen, die Briefwahlbüros in Lebenstedt und in Salzgitter-Bad sind bereits seit Freitag wieder offen.

Neustart gefällig?

Bei uns ist Ihr Haus in guten Händen!

Ihr Immobilienexperte vor Ort:
Frank Hoffmann
05331 889-19102
Vor dem Dorfe 18, SZ-Salder

Volksbank eG
Wolfenbüttel

Die Geister der Nacht erleben

SALZGITTER. Wie leben die geheimnisvollen Jäger der Nacht, wo verbringen sie den Tag und wie kann man sie schützen? Antworten gibt Fledermaus-Regionalbetreuer Wolfgang Rackow vom NABU Osterode am Mittwoch, 23. September, um 18.30 Uhr in einem Vortrag beim NABU Salzgitter in der Konrad-Adenauer-Straße 25 in Lebenstedt. Danach ist eine Exkursion im Stadtpark geplant. Die Teilnahme ist kostenfrei und ohne Anmeldung möglich. Interessierte benötigen wetterfeste Kleidung und festes Schuhwerk. Das Mitbringen einer Taschenlampe wird empfohlen.

Krebs: Gruppen treffen sich

SALZGITTER. Der Gesprächskreis für Menschen mit Krebs und Angehörige trifft sich am Montag, 21. September, von 14 bis 15.30 Uhr im Südstadt-Zentrum am Eichendorffplatz 9 in Salzgitter-Bad. Am Donnerstag, 24. September, von 16 bis 17.30 Uhr beschäftigt sich die Selbsthilfegruppe Prostatakrebs mit der elektronischen Patientenakte im Kniestedter Herrenhaus.

Viele Tipps für Vorsorge und Sicherheit

Die Stadt Salzgitter startet nächste Woche eine Vortragsreihe für Seniorinnen und Senioren

SALZGITTER. Vom 24. September bis 8. Oktober veranstaltet das Seniorenbüro der Stadt eine Informations- und Präventionsreihe für Seniorinnen und Senioren, Angehörige und Interessierte. Die Idee dazu gaben die Akteureinnen und Akteure im Kontor Seewinkel in Lebenstedt, die sich Tipps gewünscht hatten, die ältere Menschen besonders betreffen.

Die Vorträge reichen von der Sommerhitze über den Katastrophenschutz und die Nachbarschaftshilfe bis zum Hausnotruf. Das Ziel: Möglichst lange ein

selbstbestimmtes Leben führen. Die Veranstaltungsreihe startet mit zwei Terminen am Donnerstag, 24. September: Von 10.30 bis 12 Uhr geht es um den „Hausnotruf“ in den Räumen des „FlößerFrauenForum“ am Riesenstrapp 22 in Lebenstedt und von 16 bis 17.30 Uhr um den „Hitze-schutz“ im Rathaus in Lebenstedt.

Weiter geht es am Freitag, 25. September, von 16 bis 17.30 Uhr in der Evangelischen Familienbildungsstätte, Kattowitzer Straße 225, in Lebenstedt mit Tipps zur Vorsorge und Nachbarschaftshil-

fe als praktisch umgesetzten Katastrophenschutz. Dort spricht Polizist Sigmar Aust am Montag, 28. September, von 16 bis 17.30 Uhr zum Thema „Love Scaming und Betrugsanrufe“.

Die Bestattungsvorsorge ist Thema am Dienstag, 29. September, von 16 bis 17.30 Uhr in der Altheim Senioren-Residenz, Albert-Schweitzer-Straße in Lebenstedt. „Rente – was nun?“ heißt es am Mittwoch, 30. September, von 16 bis 17.30 Uhr in der Evangelischen Familienbildungsstätte. Dabei dreht es sich um die Frage, wie man seine neue

Lebensphase mit einem Engagement im Ehrenamt sinnvoll füllen kann.

Am Donnerstag, 1. Oktober, von 16 bis 17.30 Uhr gibt unter dem Titel „Hilfe zur Pflege“ im Rathaus in Lebenstedt Ratschläge was zu tun ist, wenn Angehörige pflegebedürftig sind oder werden. Polizist Sigmar Aust informiert am Montag, 5. Oktober, von 16 bis 17.30 Uhr im WoWie-Treff an der Lessingstraße 17a in Lebenstedt über den Schutz vor Taschendiebstahl und vor Missbrauch der Kreditkarten. Am Mittwoch, 7. Oktober, geht es

von 16 bis 17.30 Uhr im Altenheim Willig, Haus Lindenhof, an der Reißstraße 76 in Lebenstedt um Vorsorgevollmacht, Betreuungs- und Patientenverfügung. Den Abschluss macht die Beratungsstelle der Stadt mit ihrem Vortrag „Behinderung und Inklusion“ am Donnerstag, 8. Oktober, von 16 bis 17.30 Uhr im Diakonietreff Fredenberg, Schinkelweg 8, in Lebenstedt. Anmeldung für die einzelnen Veranstaltungen im Seniorenbüro der Stadt unter Tel. (05341) 839-4105 oder per E-Mail an seniorenbuero@stadt.salzgitter.de.

trinkgut

Gültig vom 21.09. – 26.09.26

Am Pfingstanger 8 • SZ-Bad | Berliner Str. 142 • SZ-Lebenstedt

Jetzt bei uns punkten
PAYBACK

GM Willeke GmbH

Öffnungszeiten:
Mo-Sa 8-20 Uhr

Veltins Pilsener
Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l
(1 l = € 1,20/1,51)
zzgl. € 3,10/3,42 Pfand

11.99

2 Kästen
22.00
(1 l = € 1,10/1,39)

Bad Harzburger Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 0,75 l
(1 l = € 0,50)
zzgl. € 3,30 Pfand

4.49

Glasflaschen

Wolters Pilsener
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l
(1 l = € 1,00)
zzgl. € 3,10 Pfand

9.99

Sinalco Limonaden
versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,67)
zzgl. € 3,30 Pfand

7.99

Einbecker Pilsener o. Landbier
Kasten = 30 x 0,33 l
(1 l = € 1,11)
zzgl. € 3,90 Pfand

10.99

Dithmarscher Bügel
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,33 l
(1 l = € 1,67)
zzgl. € 4,50 Pfand

10.99

Gerolsteiner Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,54)
zzgl. € 3,30 Pfand

6.49

Paulaner Spezi o. Limo
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l
(1 l = € 1,10)
zzgl. € 3,10 Pfand

10.99

Vorteilspreis 9.99 €
mit der trinkgut App (1 l = € 1,00)

Chantré Weinbrand o. Cuvée Rouge
36% / 30% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 8,56)

5.99

Johnnie Walker Red Label
Blended Scotch Whiskey
40% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 15,70)

10.99

EDEKA Herzstücke Saft, Fruchtsaftgetränke o. Nektar
versch. Sorten
1 l Flasche
zzgl. € 0,25 Pfand

1.11

Vorteilspreis 0.99 €
mit der trinkgut App

Grand Sud Weine
versch. Sorten
1 l Flasche

2.99

Vorteilspreis 2.79 €
mit der trinkgut App